ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 23 января 2012 года № 13 «Об утверждении Порядка осуществления временных ограничения или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного значения»
       Правительство Ленинградской области  п о с т а н о в л я е т :

       1. Внести следующие изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 23 января 2012 года № 13 «Об утверждении Порядка осуществления временных ограничения или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного значения»:

       1. В приложении к постановлению (Порядок осуществления временных ограничения или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного значения):

       1) в пунктах 2.2, 2.3 слова «30 дней» заменить словами «15 дней»;
       2) абзац первый пункта 8.9.1 изложить в следующей редакции:
       «8.9.1. Акт о введении ограничения при проведении публичных, спортивных и массовых мероприятий на автомобильных дорогах или их отдельных участках принимается Комитетом по дорожному хозяйству Ленинградской области (органом местного самоуправления) на основании уведомления организатора проведения массового мероприятия и схемы организации дорожного движения, согласованной владельцем автомобильной дороги.

       В случае проведения публичных, спортивных и массовых мероприятий на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения акт о введении ограничения в обязательном порядке согласовывается:
       с Комитетом правопорядка и безопасности Ленинградской области - в случае проведения публичного мероприятия;

        с Комитетом по физической культуре и спорту Ленинградской области -   в случае проведения официального физкультурного и (или) спортивного мероприятия;

        с Комитетом по культуре Ленинградской области - в случае проведения культурного мероприятия.»;
       3) абзац первый пункта 8.10.1 изложить в следующей редакции:

       «8.10.1. Акт о введении ограничения при проведении кино- и видеосъемок принимается Комитетом по дорожному хозяйству Ленинградской области (органом местного самоуправления) на основании уведомления организатора проведения кино- и видеосъемок и схемы организации дорожного движения, согласованной владельцем автомобильной дороги.
        В случае проведения кино- и видеосъемок на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения акт о введении ограничения в обязательном порядке согласовывается с Комитетом по культуре Ленинградской области.».
        2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.
Губернатор Ленинградской области                                      А.Ю. Дрозденко

Пояснительная записка
к проекту постановления  Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановления Правительства Ленинградской области от 23 января 2012 года № 13 «Об утверждении порядка осуществления временных ограничения или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного значения»

Настоящий проект разработан с целью упрощения процедур введения ограничений или прекращения движения транспортных средств в случаях введения таких ограничений при проведении публичных, спортивных и массовых мероприятий, кино- и видеосъемок на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения, а также уменьшения периода времени, необходимого для информирования пользователей автомобильными дорогами, контрольных и надзорных органов, владельца автомобильных дорог федерального значения о планируемом введении ограничения, приведения такого периода времени к приемлемым значениям с учетом примеров других субъектов Российской Федерации.

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ) временные ограничение или прекращение движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного значения осуществляются в порядке, установленном высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации; в случае принятия решений о временных ограничении или прекращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам владельцы автомобильных дорог обязаны информировать пользователей автомобильными дорогами о сроках таких ограничения или прекращения движения транспортных средств и о возможности воспользоваться объездом.

В соответствии с пунктом 2.2 Порядка осуществления временных ограничения или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного значения,  утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 23.01.2012 N 13 (далее – Порядок), Комитет по дорожному хозяйству Ленинградской области (далее – Комитет) при издании акта о введении ограничения за 30 дней до начала введения временных ограничения или прекращения движения (за исключением случаев, установленных пунктом 6.1, частями 2, 5 - 7 пункта 8.1 настоящего Порядка, когда о временных ограничении или прекращении движения пользователи автомобильных дорог информируются незамедлительно) сообщает пользователям автомобильных дорог о причинах установления указанных ограничений путем размещения информации на официальном сайте Комитета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также через средства массовой информации.
Однако, по мнению Комитета, срок в 30 дней для осуществления информирования пользователей автомобильными дорогами о вводимом ограничении является излишне большим.

Анализ нормативной правовой базы регионального законодательства Российской Федерации показал, что в большинстве субъектов Российской Федерации информирование пользователей автомобильными дорогами о вводимом ограничении на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального, местного значения производится за 20, 15,10 или даже 5 дней.

Например, в соответствии с  Порядком осуществления временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования регионального или межмуниципального значения Архангельской области и по автомобильным дорогам местного значения муниципальных образований Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 06.03.2012 N 78-пп, информация о введении ограничений размещается за 5 или 10 дней до начала временного ограничения движения в средствах массовой информации, а также в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет.
В соответствии с Порядком осуществления временных ограничения или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного значения в Калининградской области, утвержденным постановлением Правительства Калининградской области от 23 марта 2012 г. N 156, в случае принятия решения об ограничении или прекращении движения транспортных средств уполномоченные органы обязаны за 10 дней до начала введения временных ограничения или прекращения движения информировать пользователей автомобильными дорогами путем обеспечения установки знаков дополнительной информации, размещения на сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также в средствах массовой информации сведений о причинах и сроках таких ограничения или прекращения движения, а также о возможных маршрутах объезда.
В соответствии с Порядком осуществления временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного значения в Республике Карелия, утвержденным постановлением Правительства Республики Карелия от 26 ноября 2011 года N 323-П, при издании акта о введении ограничения уполномоченные органы обязаны за 15 дней до начала введения временных ограничений информировать пользователей автомобильными дорогами путем установки знаков дополнительной информации, размещения на сайтах в сети Интернет, а также через средства массовой информации о причинах и сроках временных ограничений или прекращения движения, а также о возможных маршрутах объезда.
Указанный или приближенный к нему срок также установлен в Тверской, Курской, Белгородской, Смоленской, Иркутской областях и ряде других субъектов Российской Федерации.

Опыт работы Комитета по реализации Порядка показал, что 15 дней вполне достаточно для осуществления информирования пользователей автомобильными дорогами о вводимом ограничении движения. В достаточно большом количестве случаев Комитет вынужден был отказывать органам местного самоуправления, юридическим и физическим лицам в подготовке актов об ограничении движения транспортных средств для проведения публичных, спортивно-массовых и иных мероприятий лишь по причине отсутствия достаточного времени (менее 30 дней) до даты введения ограничений.
Также практический опыт по реализации Порядка показал, что в случае планируемых мероприятий по проведению публичных, спортивных и массовых мероприятий, кино- и видеосъемок на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения достаточно согласований        с Комитетом правопорядка и безопасности Ленинградской области - в случае проведения публичного мероприятия, с Комитетом по физической культуре и спорту Ленинградской области -   в случае проведения официального физкультурного и (или) спортивного мероприятия, с Комитетом по культуре Ленинградской области - в случае проведения культурного мероприятия, кино- и видеосъемок. Обязательное наличие представления от указанных органов исполнительной власти, предусмотренное пунктами 8.9.1  и 8.10.1 Порядка, является излишним.

Поскольку проект не затрагивает вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности, необходимость проведения процедуры оценки регулирующего воздействия отсутствует.
Председатель  комитета

по дорожному хозяйству

Ленинградской области                                                                   Д.С. Седов
Технико-экономическое обоснование

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановления Правительства Ленинградской области от 23 января 2012 года № 13 «Об утверждении порядка осуществления временных ограничения или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного значения»

       Принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановления Правительства Ленинградской области от 23 января 2012 года № 13 «Об утверждении порядка осуществления временных ограничения или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного значения» не потребует выделения средств из областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета

по дорожному хозяйству

Ленинградской области                                                                 Д.С. Седов